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1 Objekt och ändamål 
På uppdrag av Ulricehamn kommun har en geoteknisk undersökning utförts för 
rubricerat objekt. Undersökningens syfte har varit att kontrollera jordens 
geotekniska egenskaper som underlag till framtagande av ny detaljplan som ska 
möjliggöra för anläggning av nytt industriområde. Området delas i 2 etapper med 
etapp 1 inom västra och etapp 2 inom östra delen av undersökt område. 
Etappområdena delas av Hillaredsån i mitten av området. 
Alla kommentarer, anvisningar mm baseras på vad som framkommit vid 
fältundersökningen. Som alltid vid grundundersökningar kan finnas ställen där 
markförhållandena skiljer sig från vad som framkommit nu. 
 
Efter upprättandet av PM 1 geoteknik har ett första utkast till förslag på detaljplan 
tagits fram som inte fanns vid tidpunkten för undersökningen. Förslaget innebär att 
vissa förutsättningar ändrats och därför har detta reviderade PM 1 geoteknik tagits 
fram. Revideringarna framgår med kursiverad stil. 
 

2 Underlag för PM 1 Geoteknik 
Följande underlag har använts vid upprättandet av detta orienterande underlag:  
 
 Geoteknisk undersökning för Karthemmet 1:4, Hössna 13:1, Hössna 13:3, 

Hössna-Gärdet 7:1 och Duvered 5:2, delar av, Ulricehamn ”Markteknisk 
undersökningsrapport, MUR”, upprättad av BGK AB, Arb. nr. 2024–083, 
daterad 2024-05-03. 

 
Hänsyn till ovan nämnda material har tagits i samband med upprättande av detta 
PM 1 Geoteknik.  
 

3 Planerade konstruktioner 
Området planeras för industriändamål. 
Inom första etappen i västra delen ska området inledningsvis användas som 
jordtipp för överskottsmassor. Marknivån planeras att höjas upp till 10 meter inom 
denna del. Med de planerade marknivåerna blir höjningen som mest ca 8,5 i stället 
för 10 meter. Detta kommer att pågå under flera års tid innan det bir dags för 
byggnation.  
Inom andra etappen i östra delen fanns vid tidpunkten för upprättandet av detta PM 
1 inga bestämda planer på hur området kommer att utformas. 

 
4 Geotekniska förhållanden 

Enligt SGU:s jordartskarta består jorden inom undersökt område av sandig morän, 
kärrtorv och mossetorv. 
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SGU:s jordartskarta 
 
Jorddjupet inom området är skattat till 1–10 meter enligt SGU 
 

SGU:s jorddjupskarta 
 
Mot norr i mitten av området förekommer mossar med kärrtorv samt Stora 
Kartamossen som är en högmosse. 
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Kartamossen i mitten av området mot norr 
 

 
Bild över tidigare odlad kärrtorvmosse i nordvästra delen av området 
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Flygbild från 1960 där odlad kärrtorvmosse syns i vänstra delen av bilden 
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Övriga delar av undersökt område utgörs av fast mark med blandkornig till 
grovkornig morän. Sten och block förkommer i markytan. 
 

 
Foto vid nordvästra delen av området som utgörs av fast mark 
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Grusväg som går genom området i öst-västlig riktning 
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Bild i nordöstra delen av området 
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Sydöstra delen med yngre barrskog i högra delen av bilden 
 

Angränsande väg 40 mot söder. Bilden tagen från väster mot öster 
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Inom den fasta marken förekommer ytliga humusskikt av vegetation, mulljord och 
ställvis kärrtorv som har en mäktighet mellan ca 0,1 á 0,6 meter. 
 
Under humusskiktet förekommer i en del punkter skikt med sand eller silt. Detta 
skikt har en mäktighet på ca 0,15 á 1,0 meter i provtagningspunkterna. 
 
Moränen som förekommer inom området är huvudsakligen grovkornig. 
Kornfördelningskurvorna visar finjordshalter mellan 19 och 46 %. Ställvis 
förekommer morän med högre halter av finjord. 
 
Vid kärrtorvsmossarna består jorden huvudsakligen av högförmultnad torv. Vissa 
delar av kärrtorvmarken har längre tillbaka i tiden varit brukade. Högmossen består 
av låg- till mellanförmultnad torv. De största mäktigheterna på torven finns i norra 
delen av området. I södra delen, mot väg 40 är humusskiktets mäktighet, inkl. 
torven, ca 0,3 á 0,5 meter. 
 
I de ytliga jordskikten av sand, silt och morän är jordens relativa fasthet låg till 
medelhög från markytan till 1 á 2 meters djup. CPT-sonderingarna visar oftast ett 
spetstryck mellan 1 á 5 MPa. 
På större djup än så är jordens relativa fasthet oftast hög men ställvis även 
medelhög. CPT-sonderingarna visar spetstryck över 10 MPa och 
hejarsonderingarna 15 á 30 sl/0,2m eller mer. 
 
Utgående från Jb2-, slag- och hejarsonderingarna är djupet till berg mellan 1,0 och 
9,6 meter inom undersökt yta. 

 
5 Geohydrologiska förhållanden 

Pejling av grundvattennivån utfördes i 11 öppna grundvattenrör 2024-04-27 flera 
dagar efter installationen av grundvattenrören. Vattennivån låg då mellan 0,23 och 
2,25 meter under markytan motsvarande nivåer mellan +294,07 och +312,99. 
Pejlingen utfördes under en period med grundvattennivåer mycket över de normala. 
 
Inom östra delen av området som består av en lång sluttning upp mot öster trängde 
vatten fram vid markyta på många ställen i nedre halvan av slänten. 
Vid tidpunkten för undersökningen var marken överlag vattenmättad inom hela 
området efter lång tids nederbörd och fler omgångar av snösmältning. 
 

6 Utvärderingar och kommentarer 

6.1 Stabilitet, sättningar mm 

Följande dokument har använts vid stabilitetsutredningen: 
IEG Rapport 4:2010. Tillståndsbedömning/ klassificering av naturliga slänter och 
slänter med befintlig bebyggelse och anläggningar. Vägledning för tillämpning av 
Skredkommissionens rapporter 3:95 och 2:96 (delar av). 
Skredkommissionens Rapport 3:95 ”Anvisningar för stabilitetsutredningar”. 
SGI Vägledning 8 ”Utredning av släntstabilitet”. 
 
Stabilitetsberäkningar har utförts som totalsäkerhetsanalys med dränerad, 
odränerad och kombinerad analys. Totalsäkerhetsfaktorn vi exploatering av nya 
industriområdet bör uppgå till Fc ≥1,7, FKOMB ≥1,5 och Fφc ≥1,3.  
 
Nedan visas valda värden för befintlig jord inom området. 
 



  12 

 
\\BGK1\Dokument\Word dokument\GEO\2024\Georapporter\2024015-Norra-Rönnåsen-Geo-PM1-Rev-250117.docx 

 
 
Vid beräkningar med nya förhållanden har en last på 20 kPa lagts på marken 
motsvarande en industribyggnad och tung trafik. 
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Etapp 1, västra delen 
Inom västra delen där fastmark förekommer är stabilitet god. Jordfyllning upp till 10 
meter påverkar inte stabiliteten på något sätt som är av betydelse. Med planerade 
marknivåer blir fyllningen ca 8,5 meter som mest mot mossmarken i norr. Mot väg 
40 blir fyllningen ca 6,5 meter och mot väg 1721 ca 4,0 meter som mest. 
Stabilitetsberäkningar har utförts i 2 sektioner mot väg 40 i söder och 1 sektion mot 
väg 1721 i väster med nya förhållanden samt ytterligare 1 sektion mitt för planerad 
dagvattendamm i östra delen intill väg 40. Nya beräkningar har utförts med de 
förutsättningar som nu framtagen plankarta visar. Beräkningar för befintliga 
förhållanden har inte utförts eftersom terrängen inom området och närliggande 
terräng utanför området är relativt flack samt att jorden huvudsakligen består av 
grov- och blandkornig morän. Ingen långtidsmätning av grundvattennivåerna finns 
och därför har grundvattennivån lagts vid markytan vid analyserna. 
Beräkningarna visar följande totalstabilitet: 
 

Sektion Förhållanden Säkerhetsfaktor 

1 Nya FKOMB ≥1,96 och Fφc ≥1,96 

2 Nya FKOMB ≥4,07 och Fφc ≥4,07 

3 Nya FKOMB ≥2,33 och Fφc ≥2,33 

 
Beräkningarna redovisas på ritningarna G12A – G14A. 
 
Ovanstående tabell utgår, nedan visas nya beräkningar med nu gällande 
förutsättningar. 
 

Sektion Förhållanden Säkerhetsfaktor 

1 Nya FKOMB ≥1,68 och Fφc ≥1,68 

2 Nya FKOMB ≥1,75 och Fφc ≥1,75 

3 Nya FKOMB ≥6,41 och Fc ≥6,41 

5 Nya FKOMB ≥1,71 och Fφc ≥1,71 

 
Inom västra delen, mot norr, där torv förekommer krävs ett annat förfarande för att 
erhålla erforderlig stabilitet. 
Där den nya släntfoten är tänkt att placeras utförs en vall av grovjord/ sprängsten/ 
bergmaterial. På bifogad ritning G15 redovisas principen för denna vall, samt 
stabilitetberäkningar på ritning G19. Vallen byggs genom att torv grävs bort och 
ersätts med packad sprängsten. Detta utförs lättas etappvis där grävmaskinen står 
på fast mark och gräver bort torven så långt den räcker. Därefter utförs fyllningen 
med sprängsten i botten som bör bladas ut med bandtraktor enligt AMA Anläggning 
figur CE/2. Fyllning med sprängsten utförs tills fyllningen nått över vattenytan. 
Resterande fyllning kan sedan även utföras med grovjord. Det är viktigt att måtten 
på principritning G15A följs eftersom stabilitetsberäkningarna bygger på att vallen 
utförs enligt den anvisningen. Det bör framgå på plankartan var denna stödvall 
krävs. I lägen för stödvallen är torvens mäktighet som mest ca 1,5 meter. Vid 
beräkningarna har en torvtjocklek på 2 meter valts. På planritning G11A har en röd 
streckad linje lagts in där stödvall krävs. 
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När vallen är klar kan jordfyllning på torven påbörjas. Fyllning på torv utförs lagervis 
där varje lager får ligga tills torven har komprimerats tillräckligt mycket för att påföra 
ett nytt lager. Exakt hur detta ska utföras kan utredas när det blir aktuellt att påbörja 
fyllningen. Ytterligare provtagning av torv kommer troligen att krävas för bestämning 
av bl. a pallhöjder och liggtider. 
Jordfyllningen med en mäktighet på upp till 10 meter, med nu aktuell höjdsättning 
ca 8,5 meter, kommer att mobilisera en ökande hållfasthet i underliggande torv och 
moränen närmast under torven. Vid stabilitetsberäkningarna har skjuvhållfastheten i 
torven valts till 30 kPa och för närmast underliggande moränskikt har en 
friktionsvinkel på 35 valts istället för 33 som vid övriga beräknade sektioner. 
Erfarenheter från undersökningar på torv vid gamla deponier, som ofta ligger på 
torv och med stora fyllnadshöjder, har visat att torven mobiliserar en ökad 
skjuvhållfasthet när porvolymen minskar. Skjuvhållfasthet på 30 kPa har erhållits vid 
sådana undersökningar. Vid de nya beräkningarna som utförts har 
skjuvhållfastheten minskats till 10 kPa som ses som lågt vald i sammanhanget. I 
orörd torv, utanför vallen, har skjuvhållfastheten valts till 1 kPa för att inte påverka 
analyserna för mycket. För fyllningen har tidigare valts en friktionsvinkel på 35 för 
fyllning med grovjord. Fyllning kommer dock att utföras med blandad jord och 
friktionsvinkeln har därför valts till 30 vid de nya beräkningarna, detta gäller även 
för beräkningarna i sektionerna 1, 2 och 5. Stabilitetsberäkningarna visar 
säkerhetsfaktorerna Fc =1,77 och FKOMB =1,78. 
Ovanstående mening utgår, beräkningarna visar Fφc= 1,60, FKOMB =1,60 och Fc 
=1,87, FKOMB =1,85. Beräkningarna redovisas på ritning G19. 
Geometrin på vallen vid beräkningsmodellen stämmer inte riktigt med verkligt 
utförande på grund av begränsningar i beräkningsprogrammet. Geometrin i 
beräkningsmodellen är något ogynnsammare än verkligt utförande. 
 
Etapp 2, östra delen 
Inom östra delen där utformningen av området inte var bestämd vid tidpunkten för 
upprättandet av detta PM 1 har stabilitetsberäkningar utförts i en sektion benämnd 4 
med befintliga förhållanden. Beräkningar med en pålagd last av 20 kPa har också 
utförts. Denna last symboliserar en industribyggnad eller tung trafik. Två 
beräkningar har utförts med laster på hela och övre delen av sluttningen upp mot 
öster. 
Beräkningarna visar följande totalstabilitet: 
 

Sektion Förhållanden Säkerhetsfaktor 

4 Befintliga FKOMB ≥4,25 och Fφc ≥4,25 

4 Nya med last på övre delen av slänten FKOMB ≥4,01 och Fφc ≥4,01 

4 Nya med last över hela slänten FKOMB ≥5,28 och Fφc ≥5,28 

 
Generellt hela området 
I mitten av området rinner Hillaredsån från norr mot söder. Ån rinner dels genom 
mossmark och dels genom moränmark. Terrängen är flack och någon erosion av 
betydelse kan inte ses. Eftersom man planerar en fördröjningsdamm inom denna 
del bör ingen ökad erosion ske. 
Vid sluttningen upp mot öster förekommer inga bäckar eller ravinen som kan ge 
upphov till erosion eller slamströmmar. 
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Längs bort mot väster och öster förekommer sten och block i markytan. Få block 
ligger helt lösa på markytan. Risken för blockras ses som liten. 
 
Berg i dagen har inte påträffats inom undersökt område. 
 
Sättningar etapp 1, västra delen 
En kontroll av sättningar har utförts för att se om planerad fyllning påverkar väg 40 
och väg 1721. 
Vid väg 40 kommer släntfoten att ligga 11 meter från vägkanten som närmst. För 
väg 1721 blir avståndet från vägkant till släntfot 6 meter. Detta skiljer sig från 
tidigare 15 meter som valts för att inte få någon påverkan på vägarna. Med nu 
planerad höjdsättning blir fyllningen inte 10 meter hög intill vägarna som tidigare 
förutsatts. Vid väg 40 blir fyllningen ca 6,5 meter som mest och vid väg 1721 ca 4,0 
meter. 
Med dessa förutsättningar har sättningsberäkningar utförts där E-moduler för ytligt 
jordlager ner till 2 meters djup valts till 10 MPa i moränen. I den fasta moränen från 
2 meters djup har en E-modul på 40 MPa valts ner till 10 meters djup under 
markytan. I de sonderade punkterna intill vägarna har berg inte påträffats på större 
djup än ca 7 meter under markytan. 
Sättningsberäkningarna visar en sättning vid vägkanterna på ca 1 mm vilket ses 
som obetydlig. 

6.2 Grundläggning av byggnader och jordfyllning 

Detaljplanen ska möjliggöra för byggnation av bl. a industribyggnader, gator och 
VA. 
 
Etapp 1 
Inom första etappen som omfattar västra delen fram till Hillaredsån, som rinner från 
norr mot söder i mitten av området, planeras för uppfyllning av marken med upp till 
10 meter, med nu framtaget förslag till detaljplan blir fyllningen som mest ca 8,5 
meter. För att längre fram kunna grundlägga byggnader på fyllningen krävs att den 
packas skiktvis enligt gällande anvisningar i AMA Anläggning. Regelbundna 
kontroller av packningsgraden bör utföras under arbetets gång och dokumenteras 
som underlag till framtida dimensioneringar av grundkonstruktioner samt en kontroll 
att området blir stabilt i permanentskedet. Detta kan t ex göras genom sonderingar. 
Uttag av jordprover och framtagande av kornfördelningskurvor bör också ingå i 
kontrollen. Ovanstående gäller för fyllningar på fast mark. Nya slänter ställs med 
lutning enligt gällande anvisningar i AMA Anläggning beroende på jordmaterial, 
dock inte brantare än 1:3. 
 
Fyllning på mossmark kräver ett annat förfarande som beskrivs under punkt 6.1 
Stabilitet. Om denna fyllning utförs med överlast kan gator och eventuellt golv 
grundläggas på fyllningen. Laster från byggnaders stomme kan behöva föras ned 
på pålar beroende på om kvarvarande torv under fyllningen ger upphov till skadliga 
sättningar. För att kunna använda slagna stål- eller betongpålar bör det inte finnas 
block i fyllningen. Om fyllningen innehåller block kan pålningen behöva utföras med 
borrade pålar vilket ger en större kostnad för grundläggningar. 
 
Etapp 2 
Inom denna del finns i nuläget inga fastställda planer på hur området ska utformas. 
 
Ytligt förekommer lösa jordskikt ner till ca 1 á 2 meter som sannolikt ger upphov till 
skadliga sättningar vid grundläggning av industribyggnader. Genom att ta bort 
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dessa ytliga jordskikt och ersätta dem med packad friktionsjord kan grundläggning 
av byggnader ske på mark. 
Detta orienterande PM 1 geoteknik är inte ett underlag för dimensioner av 
grundkonstruktioner eller upphandling av markarbeten. I samband med projektering 
av nya byggnader mm bör mer detaljerade geotekniska undersökningar utföras. 
 
Markberedning mm skall utföras enligt anvisningar i gällande byggnormer och 
motsvarande. Samtliga markarbeten ska utföras i enlighet med AMA Anläggning 
samt rekommendationer nedan. Tjälskyddad grundläggning krävs i moränjorden. 
 
Ytvatten skall alltid avledas genom att markytan närmast byggnaderna lutas från 
huset, ett vanligt krav är minst 0,15 m fall på tre meters längd.  
Dränering runt byggnader utförs med dräneringsrör. Tillräckliga åtgärder för att 
förhindra skadlig fuktvandring från underliggande jord utförs. Detta innebär att ett 
dränerande och kapillärbrytande skikt, normalt minst 200 mm ren makadam och 
minst en mäktighet av dubbla kapillära stighöjden i materialet utläggs vid golv på 
mark. Erforderlig värmeisolering, beroende på användningen av byggnaden, 
utläggs. 

6.3 Markradon  

Radonmätningarna är inte utförda på grund av att jorden var vattenmättad vid 
tidpunkten för undersökningen. 
SGU:s gammastrålningskarta visar 2,18 PPM som högst inom området. Det 
motsvarar ca 27 Bq/kg. I sandmorän klassa marken då som normalradonmark. 
 
Kompletterande markradonmätningar bör utföras i samband med byggnationer. 
Inom de delar där jordmassor tillförs bör dessa också kontrolleras avseende 
markradon. 

6.4 Hårdgjorda ytor 

Mot bakgrund av utförda undersökningar kan bedömas att marken inom områden 
med fastmark utgörs av blandkornig och grovkornig morän. Hårdgjorda ytor kan 
dimensioneras utgående från materialtyp 4A med tjälfarlighet klass 3 enligt tabell 
CB/1 AMA Anläggning 23. 
Där nya jordmassor tillförs området dimensioneras efter materialtyp och 
tjälfarlighetsklass enligt dessa jordmassor. 

6.5 Dagvatten 

I mitten av området där Hillaredsån rinner planeras för en fördröjningsdamm. Denna 
damm kan då dimensioneras så att flöden i nedströms liggande recipienter inte blir 
större än nuvarande flöden. 
 

6.6 Jordschakt för byggnader, ledningar och liknande 
Jordschakt för byggnader utdras i plan utanför planerade byggnader enligt 
anvisningar i AMA Anläggning 23 kap. CEB.2. Alla tillfälliga terrassytor läggs med 
fall mot vattenavledande diken, pumpbrunnar eller motsvarande.  
Tillfälliga schaktslänter beräknas stå i lutning 1:1 i den naturligt lagrade moränen 
ner till grundvattennivån. Tillfällig grundvattensänkning utförs ner till minst 0,5 meter 
under schaktbotten vid behov. Schakt under grundvattennivån får inte ske. 
Schaktslänter rensas från sten och block. 
Allt schaktarbete ska utföras enligt skriften ”Schakta säkert” 2015 års utgåva. 
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6.7 Fyllning och packning för byggnader och liknande 
Eventuell packad fyllning för grundläggning av byggnader utförs med friktionsjord 
som packas i skikt för grundläggningen till terrassnivåer enligt anvisningar i AMA 
Anläggning 23 kap. CEB.212. Om fyllnadshöjden överskrider 1,0 m utförs 
packningskontroll genom sonderingar eller motsvarande. Dokumenterad 
egenkontroll bör utföras med redovisning av materialtyp, lagertjocklekar, 
packningsredskap, antal överfarter mm. 
 

7 Generella kontroller under byggskeden 
Grundkontroll ska utföras enligt Bilaga E i IEG:s Rapport 7:2008 
Tillämplighetsdokument EN 1997–1 Kapitel 6, Plattgrundläggning. 
 
Kontroll ska utföras enligt avsnitt 7 i IEG:s Rapport 8:2008, Rev. 2, 
Tillämplighetsdokument EN 1997–1 Kapitel 7, Pålgrundläggning. 
 
Vid markarbeten som ger upphov till vibrationer bör en riskanalys upprättas. 
Analysen ska visa om och vilka åtgärder som krävs avseende markvibrationer. 
 
 

Gunnar Karlsson Bygg- och Geokonstruktioner AB 
Torsgatan 10, 561 30 Huskvarna  tel. 036 13 90 60 
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